2

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

5

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

domtdf003803c228092021SUMÁRIO

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-743-2021 - PEIXOTO MONTEIRO ENGENHARIA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-1011-2021 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1051-2021 - CEPHEID BRASIL IMP EXP COM PROD DIAGNOSTICO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-582-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-685-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-509-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-595-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-620-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-721-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-841-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-669-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-746-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-311-2021

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 3-743-2021 - PEIXOTO
MONTEIRO ENGENHARIA LTDA

TOMADA DE REÇOS N°: 004-2021
CONTRATO: 3-743-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PEIXOTO MONTEIRO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 15.191.380/0001-66.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO
CONTRATO N° 3-743-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE
PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.205 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO INVESTIMENTOS
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS.
DATA: 20 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 2-1011-2021 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000088-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000918/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 06.096.502/0001-44.
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES (LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES),
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
601 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO
1301 - SECRETARIA MUN DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GEREC. DE CONVÊNIOS
901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
101 - GABINETE DO PREFEITO
1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
2.039 - MANUT DA SEC MUN DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.041 - MANUT DA SEC MUN DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO
2.043 - MANUT DA SEC MUN DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GEREC. DE CONVÊNIOS
2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.003 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.004 - GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 411.600,00 (quatrocentos e onze mil seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 3-1051-2021 - CEPHEID BRASIL IMP EXP COM PROD
DIAGNOSTICO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-310-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1588/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CEPHEID  BRASIL  IMP.  EXP.  COM.  PROD.  DIAGNOSTICO  LTDA.  CNPJ:
18.628.083/0002-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  MANUTENÇÃO  DO
EQUIPAMENTO GENXPERT, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATORIO MUNICIPAL
NVOA FILOSOFIA (LACEN) DE TEIXEIRA DE FREITAS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 21.126,00 (VINTE E UM MIL CENTO E VINTE E SEIS REAIS).
VIGÊNCIA: 14 de setembro de 2021 à 14 de setembro de 2022.
DATA: 14 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-582-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-582-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO E  PLANEJAMENTO E  DEMAIS  SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO.

Item Descrição
Vlr Unit
Atualizado

042 Biscoito De Água E Sal Pct R$ 3,25

053 Café Torrado E Moído, Fardo C/ 20 Pct De 250G R$ 91,00

DATA: 28 de setembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-685-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-685-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E
DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

002 Água Sanitária 1Lt R$ 1,65

012 Brilha Alumínio R$ 2,49

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003803c228092021 Pág.: 2 de 5

036 Desinfetante 2Lt R$ 6,25

DATA: 28 de setembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-509-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 003-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-509-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  CARNES)  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

010 Coxa E Sobrecoxa De Frango Congelado, Kg R$ 12,00

012 Peito De Frango Congelado, Kg R$ 14,00

DATA: 28 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-595-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-595-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

042 Biscoito De Água E Sal, Pct R$ 3,25

044 Biscoito Integal Emb Dupla 400G R$ 3,95

053 Café Torrado E Moído. Fardo C/ 20 Pacotes De 250G R$ 91,00

110 Fubá De Milho Emb 1Kg R$ 3,35

142 Maionese 250G R$ 1,73

145 Manga Espada Kg R$ 4,90

DATA: 28 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-620-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-620-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

Item Descrição
Vlr Unit
Atualizado

001 Água Sanitária 1L R$ 1,65

012 Brilha Alumínio, Frasco 500Ml R$ 2,49

041 Detergente, Emb 500Ml R$ 1,45

DATA: 28 de setembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-721-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS CNPJ:
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-721-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003803c228092021 Pág.: 3 de 5

NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

002 Água Sanitária 1Lt R$ 1,65

012 Brilha Alumínio R$ 2,49

036 Desinfetante 2Lt R$ 6,25

DATA: 28 de setembro de 2021.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e  Cultura

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-841-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-841-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
CULTURA E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

080 Coxa E Sobrecoxa R$ 12,00

110 Fubá De Milho R$ 3,35

042 Biscoito Água E Sal, Cream Cracker R$ 3,25

DATA: 28 de setembro de 2021.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e  Cultura

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-669-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-669-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  SEUS  PROGRAMAS  E  SERVIÇOS  DE
TEIXEIRA DE FREITAS.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

034 Batata Doce R$ 2,63

063 Café Torrado E Moído R$ 91,00

080 Coxa E Sobrecoxa R$ 12,00

041 Biscoito De Água E Sal R$ 3,25

117 Inhame R$ 3,47

172 Filé De Peito Sem Osso R$ 18,23

DATA: 28 de setembro de 2021.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-746-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-746-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS PROGRAMAS E
SERVIÇOS DESTE MUNICÍPIO.

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

002 Água Sanitária 1Lt R$ 1,65

012 Brilha Alumínio R$ 2,49

032 Desinfetante 2Lt R$ 6,25

DATA: 28 de setembro de 2021.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
Secretário Municipal de Assistência Social

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003803c228092021 Pág.: 4 de 5

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-311-2021

O Chefe de Gabinete da Prefeitura de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº. 507/2021, tendo
em  vista  a  regularidade  do  processo  nº.  001704/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  2-
DL-311-2021,  cujo  objeto  é a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação de
serviços de estrutura (sonorizção e toldos) para a inauguração da praça 7 de setembro do
Municipio de Teixeira de Freitas/BA, em favor da empresa SANI BAHIA LOCAÇOES EIRELI -
ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.788.333/0001-88, no valor total de R$ 8.580,00 (oito mil
quinhentos e oitenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de setembro de 2021.

Wemerson Souza de Sales
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO

Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003803c228092021 Pág.: 5 de 5

	Edição nº 3803 - Ano 15 - 28 de Setembro de 2021
	domtdf003803c228092021
	SUMÁRIO